La fel ca ceilalţi vicari, el a
devenit fruntaşul incontestabil al luptelor naţionale ale sălăjenilor în anii primului
război mondial şi în evenimentele din 1918. Biserica a participat la Marea Adunare
Naţională de la Alba Iulia. Cadrul participării a fost stabilit intr-o şedinţă a
Consiliului Naţional Central Român, din 2/15 noiembrie 1918. Pe lângă arhiereii
bisericilor româneşti urmau să participe reprezentanţi ai tuturor consistoarelor şi
capitlurilor, vicarii episcopeşti, toţi protopopii". Delegaţii de drept din judeţul
Sălaj, din partea preoţimii, au fost: dr. Alexandru Gheţie, vicarul Silvaniei şi

protopopii: Vasile L.